Giriş
1218’lerden itibaren Müslüman toplumlarla karşı karşıya gelen Moğolla-
rın, girdiği birçok yerde harabeler bıraktığı bilinmektedir (Cüveynî 1999:
I,136, Reşîdüddiîn 1362: II, 1103). 1256’da Abbasi hilafetine son veren
İran Moğollarının İslam’a girmesi, uzunca seneleri kapsamıştır. Teküder’in
Müslüman oluşuyla (681/1282) Moğol unsurları arasında İslam’ın yayıl-
maya başlaması, Cengiz Hân’dan beri sürekli medeniyetleri ve kültürleri

İlk yaklaşım, meseleyi dini, diğeri ise siyasi
bir gerekçeye dayandırmaktadır. Ancak kaynaklarda Gâzân Hân’ın Müs-
lüman olması konusunda Emir Nevruz’un (v.696/1297) telkinlerinin
olduğundan bahsedilmektedir (Reşîdüddîn 1362: II, 902-903, Vassâf
1959: 316). Gâzân Hân, 694-5/1294-5’te Şeyh Sadruddîn İbrâhîm b.
Kutbu’1-Evliyâ Saduddîn Muhammed b. Müeyyed b. Ebû Bekr Abdullah
Hammûye el-Cüveynî’nin (v.722/1322) huzurunda kelime-i şehadet ge-
tirmek suretiyle Müslüman olmuştur (Reşîdüddîn 2000: 123).

O, Mekke ve büyük kentlerdeki fakirlere, medreselere,
tekkelere, seyyidlere, hastane ve kütüphanelere yönelik vakıflar tahsis et-
miştir (Reşîdüddîn 1362: II, 984- 985). O, din eğitimiyle uğraşanlara
hürmette kusur etmemiştir. İbnü’l-Füvatî’nin (v.723/1323) aktardığına
göre Gâzân Hân 696/1296’da Mustansıriyye medresesini ziyaret ettiğinde
orada müderrisler ve fakihler oturmuş Kur’an okuyorlardı. Gâzân Hân

İslam hukukuna göre mehre üst
sınır koymak, ilgili ayet gereği, mümkün değildir (Nisa 4/20). Ona göre
mehrin az olması, sürdürülemeyecek evliliklerin sonlandırılmasına imkân
verecektir ve bu nedenle de mehir az olmalıdır (Reşîdüddîn 1362: II,
1085-1086).

Gâzân Hân 702/1302’de hac yolunun emniyetini sağlamak için Moğol
komutanı Emir Kutluğşah’ı hac emiri olarak atamıştır. Emir Kutluğ Şah,
Kâbe’nin yeni örtüsünü de yanına alarak, bin atlı ile yola çıkmış, berabe-
rinde Mekke’deki seyyidlere verilmek üzere çeşitli hediyeler götürmüştür
(Vassâf 1959: 390, Bedir 1995: 46, 48).

O, farklı tarihlerde Ehl-i Beyt’te ait kişilerin kabirlerini
ziyaret etmiş, kabirlerin tamir ve tezyinleri için ödenek ayırmıştır. Bağdat,
Şiraz, İsfahan ve diğer büyük kentlerde Seyyidler için Dâru’s-siyadelerin
yapılmasını emretmiş ve bu iş için ödenek ayırmıştır. Gazân Han,
698/1298’de Hz. Hüseyin’in kabrini ziyaret etmiştir. Hille’nin üst tarafın-
da nehir yatağı kazılmasını emretmiş, buradan elde edilen suyu Kerbelâ’ya
ulaştırarak çorak arazilerin değerlenmesine imkân tanımıştır (Reşîdüddîn
1362: II, 937, 985, Şebânkâreî 1376: 268). Gâzân Hân, 698/Şubat
1299’da Hz.

Fakat Gâzân Hân’ın mekânları ziyareti sadece Şiîlerce kutsal sayılan
mekânlarla sınırlı kalmamıştır. O, aynı zamanda Sünnilerce önemli kabul
edilen kişi ve mekânları da ziyaret etmiştir. Nitekim Gâzân Hân,
695/1296’da Şeyh Zâhid Pîr İbrâhîm’i, 696/1296’da Bağdât’da İmâm-ı
Azam Ebû Hanife’nin türbesini de ziyaret etmiştir (Reşîdüddîn 1362: II,
932).

Gâzân Hân’ın emriyle on şehirde kurulan Dâru’s-siyadelerin iki önemli
hizmeti vardır: Biri, seyyidlerin konaklama ihtiyacını karşılamak, diğeri de
vakıf gelirlerine göre seyyidlere maddi destek olmaktır.

Ancak
bunun geride kalanlara bir faydası yoktur. Biz İslam’a inandık. Defin
konusundaki uygulamalarımız, İslami pratiklerle uyumlu olmalıdır.
Çünkü İslam’ın defin konusundaki uygulamaları, Moğol adetlerinden
üstündür (Reşîdüddîn 1362: II, 997).

Şenb veya Şam bölgesine ve Adiliyye Bahçesi içerisinde 696/1297’de yapı-
mına başlanan külliyenin inşası, bizzat Gâzân Hân’ın refakatinde gerçek-
leşmiştir (Reşîdüddîn 1362: II, 993). Bu külliyenin müştemilatında ol-
dukça geniş kısımlar vardır. Bunlar: Han’ın defnedileceği türbe olan Kub-
betü’l Aliyye, Şafiî-Hanefî medreselerinin yer aldığı Mescid-i cami, dervişle-
rin hizmetine ayrılan Hankah/Tekke, Seyyidlerin hizmetine tahsis edilen
dâru’s-siyâde sayılabilir.